
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

Prot. N. ................ 

del ........................ 

Copia di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

N.   92   del Reg. 

 

Data    18/07/2014 .    
 

 
OGGETTO: Lettura ed approvazione verbali seduta precedente 

 

 L’anno duemilaquattordici, il giorno _diciotto_ del mese di __luglio__ alle ore _17.30_  nella solita sala 

delle adunanze consiliari ‘Placido Rizzotto’ del Comune di Leonforte. 

 Alla    1a       convocazione che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano 

all’appello nominale: 

CONSIGLIERI Pres. Ass. CONSIGLIERI Pres. Ass. 

1 BARBERA Davide  X 11 FORNO Antonino  X 

2 DI NASO Antonino  X 12 TRECARICHI Massimiliano  X 

3 ROMANO Floriana X  13 LA DELFA Antonino X  

4 STELLA Francesca  X 14 SCACCIA Antonino  X 

5 D’AGOSTINO Antonia X  15 VANADIA Pietro X  

6 GRILLO Salvatore X  16 GHIRLANDA Giovanni  X  

7 PEDALINO Rosa Elena X  17 SALAMONE Silvestro  X 

8 SANFILIPPO  Francesco X  18 ROMANO Cristina X  

9 ASTOLFO Samantha X  19 SMARIO Salvatore  X 

10 LEONFORTE Angelo  X 20 DI SANO Roberto  X  

   
Assegnati n. 20 Partecipano gli Amministratori: Il  Sindaco e l’assessore Maria Presenti n. 11 

In carica n.  20  Assenti  n.   9 

- Risultato che gli intervenuti sono in numero legale. 

- Presiede la la D.ssa Floriana Romano nella sua qualità di      Presidente                                            .               

- Partecipa il Segretario Comunale   Dott.ssa Anna Giunta          La seduta è            Pubblica                              .                              

- Nominati scrutatori i Sigg.ri:    Vanadia – Astolfo e Smario                                                                                 . 

    
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la                                       

regolarità tecnica. 
 

� Si esprime parere non favorevole__________________ 

        ____________________________________________ 

        ____________________________________________ 

        11/07/2014                                 IL CAPO SETTORE PROPONENTE 

                                  f.to Dott.  Salvatore Lo Bartolo 
 

 
� Si attesta che la presente proposta di deliberazione non  

comporta oneri finanziari 
� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la        

regolarità contabile 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la    
copertura finanziaria (Prenot. N.    del             cap.    
bilancio                ) 
 
                                                     IL CAPO SETTORE BILANCIO 

                                                 f.to                                    . 

 



In continuazione di seduta il Presidente del Consiglio Floriana Romano pone in trattazione 

l’argomento iscritto al punto 2 dell’o.d.g. avente per oggetto: ”Lettura ed approvazione verbali 

seduta precedente” e dà lettura dell’oggetto, data e numero dei verbali dal n. 80 al n. 90 del 

30/06/2014 omettendo, con il consenso unanime dei consiglieri presenti, la lettura integrale degli 

stessi. 

IL CAPO SETTORE 1° - AFFARI GENERALI 

 

Premesso che ai sensi del vigente Regolamento Consiliare occorre procedere alla lettura ed 

all’approvazione dei verbali delle sedute precedenti; 

Atteso che occorre leggere ed approvare le deliberazioni consiliari verbali dal n. 80 al n. 90 del 

30/06/2014. 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale; 

Visto l’O.R.EE.LL. vigente e le successive modifiche ed integrazioni; 

 

Propone al C.C. di deliberare 

 

dare atto della lettura e dell’approvazione dei verbali contrassegnati dai numeri dal n. 80 al n. 90 del 

30/06/2014. 

Nessuno chiede di intervenire ed il Presidente pone a votazione l’approvazione dei verbali della 

seduta precedenti contrassegnati dai numeri  dal n. 80 al n. 90 del 30/06/2014.        

La proposta viene approvata ad unanimità di voti dai n. 11 consiglieri presenti e votanti assenti n. 9 

(Barbera – Di Naso - Stella  - Leonforte - Forno – Trecarichi – Scaccia - Salamone e Smario) ed il 

cui esito è stato accertato e proclamato dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori nominati 

precedentemente con la formula “il Consiglio approva”. 

Indi 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l’esito della superiore votazione; 

Visto lo Statuto Comunale ed il regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

Visto l’O.R.EE.LL. vigente e le successive modifiche ed integrazioni; 

 

DELIBERA 

 

Approvare, siccome approva, i verbali della seduta precedente contrassegnati dal n. 80 al n. 90 del 

30/06/2014 

******** 



A questo punto il Presidente dà lettura di un elenco di comunicazioni che sub lettera “A” si allega 

al presente atto per farne parte integrante. 

Si dà atto che entrano in aula i consiglieri Leonforte e Salamone – presenti 13/20. 

Il Presidente dà lettura di una comunicazione dei consiglieri Smario e Di Sano prot. m 13478 del 

10/7/2014 “modifica denominazione del gruppo “UDC -  Art. 4” e conferma consigliere Smario 

quale capo-gruppo” che sub lettera “B” si allega al presente atto per farne parte integrante. 

Dà, altresì, lettura di una relazione del Presidente sul primo anno di attività del C.C.  che sub lettera 

“C” si allega al presente atto per farne parte integrante. 

Si dà atto che alle ore 18.50 entra in sala il consigliere Di Naso – presenti 14/20. 

Il consigliere Ghirlanda sottolinea nuovamente il fatto che in questo Comune non si comprende il 

senso dell’economia. Si riferisca a due incarichi di progettazione per parco fotovoltaico e 

sistemazione delle pendici che sono stati conferiti a professionisti non di Leonforte. Questo 

principio vale anche per gli incarichi legali. Vi è un elenco comunale di progettisti e collaudatori 

che comprende 193 iscritti. Nessuno degli iscritti a questo elenco è stato considerato. L’elenco è 

aggiornato a novembre 2013. Cita l’art.18 regolamento servizi in economia di cui dà lettura. 

Rileva che nelle due determine non è motivato perché si ricorre all’esterno e perché non si attinge 

dall’elenco dei 193 professionisti. Nutre seri dubbi sulle competenze del RUP che ha conferito 

questi incarichi. Si tratta di interventi serissimi previsti nel Piano Triennale OO.PP. approvato dal 

C.C. che prevede gli importi in quanto la progettazione preliminare è fatta dall’U.T.C. 

Nell’incarico è inserita la progettazione preliminare. Sicuro della buona fede e che si è trattato di 

una svista, invita l’A.C. ed il Segretario a verificare tutte le carte. 

Ricorda nuovamente il principio dell’economia che deve mirare a valorizzare le professionalità 

locali per le ricadute sul territorio. 

Il consigliere Pedalino dà lettura di un documento, sul mantenimento dell’Ufficio del Giudice di 

Pace di Leonforte, che sub lettera “D” si allega al presente atto per farne parte integrante. 

Il consigliere Vanadia dà lettura di un documento, sul mantenimento dell’Ufficio del Giudice di 

Pace di Leonforte, che sub lettera “E” si allega al presente atto per farne parte integrante. 

Si dà atto che alle ore 18.10 entra in sala il consigliere Forno – presenti 15/20. 

Il Presidente invita l’A.C. ed il Consiglio ad intervenire. 

Il Sindaco in risposta al consigliere Ghirlanda afferma che si faranno le verifiche se vi sono sviste 

fatte in buona fede e darà notizia. 

Per quanto riguarda l’Ufficio del Giudice di Pace, precisa che non era andato a Roma per questo 

motivo, ma per motivi suoi personali e a suo carico. 

Rileva che i consiglieri sono stati informati delle vicende del Comune di Assoro e qualche 

consigliere si è mosso per risolvere il problema. È stato informato di tutto il consigliere Vanadia. La 



comunicazione mirava ad assicurare l’adempimento. Stamattina è arrivata la comunicazione del 

Ministero e lunedì sarà comunicato al Tribunale. 

É amareggiato perché vi è mancanza di comunicazione. Il comunicato andava a rassicurare gli 

animi perché vi era un forte rischio della chiusura dell’Ufficio. Il problema è che ogni cosa viene 

letta come se si fosse parte avversa: C’è un fascicolo che contiene tutti i passaggi. la comunicazione 

si presta a diverse interpretazioni. Non si fa altro che attaccare, è incredulo per il muro contro muro. 

Si è cercato di ricucire lo strappo con il Comune di Assoro. Fa bene sollevare questioni per il bene 

della collettività ma non per un comunicato stampa. 

Si dà atto che alle ore 18.35 entra in sala il consigliere Scaccia – presenti  16/20. 

Il consigliere Sanfilippo esclama: «gli piace difendere i potenti! Chi ha torto e chi non ha niente». 

Molto spesso si è stati attaccati perché assistenzialisti (fa riferimento al RM.I.) ma poi si è chiesto 

perché Leonforte è ridotta così, nonostante tutte queste professionalità. Forse qualche incarico ha 

portato a progetti che si sono rivelati inutili. Ciò porta a valutare quali sono i veri assistiti di questo 

Comune. 

Il consigliere Grillo sostiene che su questa vicenda tutti hanno un po’ di responsabilità. Conferma 

che è vero che è stato contattato dal Sindaco a seguito della revoca deliberata dal Comune di Assoro 

sull’Ufficio del Giudice di Pace. Si è attivato presso il Sindaco di Assoro che ha revocato l’atto in 

data 3 luglio, mentre il nostre Ente ha concluso la procedura di selezione il 28 giugno. E’ stata 

gestita male da tutti. Il comunicato stampa andava fatto in modo diverso in quanto doveva emergere 

che si è riparato ad un errore. 

Il consigliere Ghirlanda replica al Sindaco che è andato fuori tema, così come il consigliere 

Sanfilippo, in quanto ha parlato di comunicazioni andando fuori dall’argomento. E’ stato chiesto 

semplicemente di accertare se ci sono responsabilità e ritardi che non possono essere del Sindaco. 

 



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
F.to D.ssa Floriana Romano 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. ssa Anna Giunta  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to Antonia D’Agostino 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno 24/07/2014 dici giorni fino al  
07/08/2014 
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to _________________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
24/07/2014 e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___________ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì 
 


